melioris vitæ, aut strictioris obseruantia, &c. Et postea. Et nisi opportuno aliquo remedio dictæ Societatis indemnitati, tranquillitati, & conseruationi consuleretur, verendum erat, ne Societas ipsa, quæ in erudiendis, & docendis viris, qui Christianæ Reipub. per Verbi Dei prædicationem prodesse, & Catholicam fidem in remotissimis etiam Brasiliæ partibus propagarent, & seminarent, sedulo intendebat, taliter delusa, & defraudata viris sua impensa, & labore edoctis, careret literatis, qui operam in vinea Domini iuxta ipsius Societatis instituta, moremque præstari, & exerceri solitam, valerent adimplere. Idcirco, &c. Ita in Bullar. Soc. fol. 97. & 98.

AB EODEM: In Bulla ann. 1568. qua ille Societatis Constitutiones confirmavit, ipso statim initio, ac velut ex abrupto excurrit in Societatis IESV merita, non minus ad omnium admirationem, quam nostram verecundiam: Innumerabiles (inquit) fructus, quos, benedicente Domino, Christiano Orbi Societas IESV viros literarum præcipuè sacrarum scientiæ, Religione, Vita exemplari, morumque sanctimonia Perspicuos, multorum Religiosissimos Præceptores, ac verbi diuini etiam apud longinquas, & barbaras illas Nationes, quæ Deum penitus non nouerant, Optimos Prædicatores, & Interpretes producendo felicissimè hæcenus attulit, & adhuc sollicitis studijs asferre non desistit, animo sæpè reuoluentes nostro, &c. Et postea. Nos igitur (inquit) qui Societatem præfatam Nobis, & Apostolicæ sedi apprimè charam, singulari, paternoque amore prosequimur, &c. Ibid. fol. 106. & 108.

AB EODEM: Qui in Bulla incipit, Dum indefessæ ann. 1571. non minus propense, quam verè, iterato, & fortius inculcat prædicta, ita loquens. Dum indefessæ considerationis intuitu perferutamur, quantam Christianæ Reipub. vtilitatem attulerint dilecti filij Presbyteri Societatis IESV, ac planè conspicimus eos verè mundi huius relictis illecebris, ad eò seruatori suo se dedicasse, vt conculcatis thesauris, quos

D erago,

Varia eius munia in hunc scopum.

Ampla commendatio Societatis.

Eius fructus innumerales.

Filij scientia, religione, vitæque perspicui.

Optimi Prædicatores.

Apprimè cara Pontifici.

Vtilis Christianæ Reip.

Paupertate & humilitate præcincta penetravit ad Indos.

*Martyr
voluntaria.*

erugo, & tinea comedit, lumbisque paupertate, & humilitate præcinctis, non contenti terrarum finibus vsque ad Orientales, & Occidentales Indias penetrauerint; ac eorum aliquos ita Domini amor perstrinxerit, vt etiam proprij sanguinis prodigi, vt verbum Dei inibi efficacius plantarent, Martyrio Voluntario se supposuerint; perque eorum spiritualia exercitia etiam Regna ipsa fidem Christi agnouerint, ac tam inibi quam vbique terrarum charitatis, & misericordix opera exercere studeant; facere nullo modo possumus,

*Cuius filij
veri Pal-
mites Chri-
sto per cha-
ritatem
coniuncti.*

quin eos tanquam Veros Palmites in Christo per charitatem coniunctos, & benignè amplectamur, & ea sibi specialiter concedamus, quæ & paupertatis per eos emissæ voto, & eorum Instituto, ac commoditati credimus profutura. *Ita in Eodem Bullar. Soc. fol. 116. Potuitne ille ex nobilissimo Prædicatorum Ordine Religiosissimus, ac Sanctissimus Pontifex verbis alijs suorum virtutes hominum toto adhuc orbe clarissimas offerre prolixius, quam in duplici hoc testimonio prima illa Societatis studia, à maiorum suorum Sancti præsertim Dominici, & Francisci filiorum, exemplis, etiam tum recentibus inflammata commendauit.*

*Eorum
amor diui-
ni honoris,
& salutis
animarum
studium.*

AB EODEM: *In Bulla incipit, Dilecti filij ann. 1567. Cum (inquit) gratiarum omnium largitor Altissimus vestris cordibus, tantum honoris sui amorem, tantumque salutis animarum studium impreserit, vt ex Societate Vestra plurimi propagandæ Religionis Christianæ, & homines gentiles, idolorumque cultores ad sui creatoris, & Saluatoris agnitionem adducendi cupiditate flagrantes, non itinerum, non nauigationum laboribus, aut periculis territi, &c. Ita in Bullar. Indico Soc. fol. mihi 13.*

*Literæ ad
Archiepif.*

* AB EODEM, *literis peregrinjs ad Salentinum Archiepiscopum Colonensem: Habemus (inquit) satisfactionem tantam curæ, ac diligentix, qua Societas IESV se impendit in profectum, & salutem animarum (& te quoque scire credimus) ita vt videatur nobis Dominum sua ineffabili prouidentia*

tia

cia Eam misisse, ac instituisse in his miseris, & calamitosis Ecclesiæ temporibus, quia quemadmodum Hæretici vulpecularum instar extirpare, ac destruere vineam Domini contendunt, sic hi eius fideles operarij, ac diligentes Ministri continuo suo labore, eam defendere nituntur, extirpando ex ea hæresum spinas, vitiorumque Zizania, & in ea plantando quidquid fructuosum est. Visis ergo magnis ac varijs commodis, quæ Ecclesia sancta ab hac Societate accepit, pietate, charitate, morum puritate, ac sanctæ vitæ fidelium in ea commorantium, tantum breui annorum curriculo creuit hæc Religio, vt vix aliqua sit Christianorum Prouincia, in qua non habeat aliqua fundata Collegia: & vtiã plura haberet in Urbibus præcipuè hæresum peste tactis, & infectis. Ob has rationes amplectenda nostra Paternali curâ tota Societas, sicut facimus, & volumus commendare tibi affectuosè Collegium, quod in Colonia Ciuitate habet: quia summopere gaudebis, in dicta Ciuitate habere Collegium Societatis, in quo multa inuenies adiumenta ad Pastoris Officium laudabiliter exercendum, onusque leuandum tuis humeris impositum, magna spe, ac expectatione nostra, ita tamen vti ad manus non haberes tales Ministros, requirere debuisses magna curâ, sicut multi alij fecere Prælati. Quapropter te hortamur, & rogamus, vt tua benignitate dictum Societatis Collegium amplectaris, protegas, atque defendas à quacumque contradictione, & molestia, vt pacifice possit in salutem animarum, & Reipublicæ utilitatem in omnibus suis ministerijs, præcipue in erudienda iuuentute iuxta laudabile suæ Religionis institutum incumbere. Habebisque huiusmodi Collegium maximè commendatum, dabisq; operam, vt quidquid necessarium fuerit ad suam sustentationem, habeat: in quo facies quod dicta Societas meretur, & quod nobis debes & reuerentiæ huius sanctæ sedis. Dat. Romæ 21. Maij 1568. Ita in vita magna B. Borgia lib. 3 cap. 4. per Eusebium nostrum conscripta.

Societas se totam in animarum salutem impendit: vt videatur à diuina prouidentia instituta.

Et cōtinuo suo labore Ecclesiam contra Hæreticos defendit.

illi quam vtilis multiplici virtute.

Breuius propagata per orbem varijs Collegijs.

Urbibus præcipuè hæresum peste tactis vtilissimis.

Et Prælati ad onus officij leuandum.

Ideo ab illis magna cura requirenda.

Hortatur Pontifex Archiep. vt Colonienſe Collegium tueatur.

*Pontificis
litera pro
Duaceno
Collegio.*

AB EODEM ; *litteris pro Duaceno Collegio* : Quia (inquit) Societatis vestrae Collegia, quae apud multas variarum Pro- uinciarum Ciuitates constituta reperiuntur animarum saluti, fideique Catholicae tum propagandae magnopere utilia, ac- commodata esse intelligimus, idcirco Collegium vestrae So- cietatis sumptibus Monasterij Aquicinctensis, eiusque Ab- batis nuper istuc institutum esse cognoscentes, & magna ex ea re laetitia affecti sumus, & Monachorum eorum, qui in opere tam egregio perficiendo de religione quam optime meruerunt, pietatem, charitatem, deuotionem vehementer in Domino commendauimus. Eius enim opera non solum eadem animae lucra, Domino adiuuante, prouentura speramus, quae ex reliquis eiusdem Societatis Collegijs, & antea prouenisse, & nunc quam maxime prouenire compertum habemus ; sed etiam Vniuersitati ipsi in ista Ciuitate nuper institutae magnum ornamentum, utilitatemque allaturam esse iudicauimus. A cuius quidem Vniuersitatis iurisdictione praedictum Collegium, quod ex uiris religiosis constat, non solum quoad ipsorum personas, & bona, sed etiam quoad scholas, siue Grammaticae, siue humanarum literarum, siue Rethoricae, aliarumque liberalium artium, liberum, immu- ne, exceptumque esse volumus : & harum tenore literarum Apostolica auctoritate decernimus, atque statuimus ; sic, ut neque eiusdem Collegij Magistri ullo iuramento Vniuersitati obstricti sint : & quae sunt eorum consuetudinis, institutique propria, haec omnia nullo impedimento retinere, & conser- uare possint. Quod si eidem Collegio cum Vniuersitate conuenerit, & eius Vniuersitatis pars sit, hoc tamen sine ullo praedictae ipsius immunitatis, exemptionisque praedictae fieri volumus, & mandamus. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die 3. Nouembris, anno 1568. Pontificatus nostri anno 4. *Ita Par. 3. Hist. Soc. lib. 4. nu. 208.*

*Cuius pri-
uitas, sicut
& reliquo-
rum Socie-
tatis com-
mendatur.*

AB EODEM : *Qui statim ac creatus est Pontifex, ea conti-
nuò edidit summae erga Societatem benignitatis documenta, ut dice-
rent*

rent Patres secundum Marcellum, quem terris Deus tantum ostendit
 neminem fuisse studio erga eam maiore. Pignus illustre fuit, non tam
 re, quam nouitate memorandum, quod inter solemnem pompam, qua
 noui Pontifices ad lateranensem Basilicam peruehuntur, cum inter
 spectantes pro foribus domus Professorum, Præpositum Borgiam vi-
 disset; ad lecticam accitum, arcto primum complexu aliquandiu, tum
 longo sermone ad dimidiatum horæ quadrantem tenuit, toto interim
 consistente, & expectante agmine, nec sine varia Procerum, circum-
 fusæque multitudinis admurmuratione. Dum vero idem Præpositus
 Borgia de more ei Societatem tradit, & dicat, memoratque quarto
 eam solemniter voto in quælibet religionis causa peregrinationes Sedi
 Apostolicæ oblatam: atque totam, seque in primis adesse paratum, quo-
 cumque eius Sanctitas vultu designaret, siue ad Hereticos, siue ad
 Turcas, aliasque barbaras gentes: ad quam pietatem sanctissimus
 Pater, ut erat Pius, ac rectus illacrymauit, profiteturque, Pluri-
 mum se, & Consilio, & auxilio Societatis vsurum. Nec mora:
 eodem tempore, cum Maximilianus Imperator, imminente Turca
 Pannoniæ conuentum Augusta Vindelicorum de ratione belli gerendi
 edixisset; deque religione simul agitandum in eo conuentu rumor fer-
 ret, iubet Pontifex edi sibi nomina eorum è Nostris, qui cum ad alias,
 tum ad hanc nominatim expeditionem idonei forent. Tum quidquid
 beneficiorum, Priuilegiorum, atque immunitatum, vel ante eum Pon-
 tifices, vel ipsem tunc summus Inquisitor Societati concessisset, con-
 firmauit, iusso Cardinali Amulio qui præsens aderat, viue vocis ora-
 culum rite testificari. Nec multis post diebus ex triginta ferme, qui
 nominati fuerant assatim instructi, paratique ad pergendum quocum-
 que Pontifici videretur, ad Augustanum Conuentum Hieronymum
 Natalem, & Iacobum Ledesnam selogit: atque Petrum Canisium iu-
 bet demandatam à Pio IV. Legationem persequi: Andream etiam
 Ouiedum Æthiopiæ Patriarcham, & Melchiorum Carnerium Nize-
 num Episcopum, missis ad utrumque diplomatibus, transferre se ad
 Iapones, & Sinas iussit, nec latius per Societatem honores spargi oport-
 teret. Post hæc Vincentio Laurco, quem in Montis Regalis Episco-
 patu successorem sibi crearat, cum Apostolicum Nuncium in Scotiam

Benignum
 se Borgiam,
 ac Socie-
 tati præ-
 bet.

Multumq;
 Societateq;
 vitur.

Confirmat
 eius Priuile-
 gia.

Missiones
 ex ea insti-
 tuit.

mitteret, Edmundum Haium Scotum Parisiensis Collegij Rectorem, & Thomam Darbishirum Anglum, adiunxit comites. Cum Thoma Orfino Strongulanorum Episcopo, quem ad visendas Regni Neapolitani Ecclesias mittebat, Christophorum Rodericium ire iussit. Catechismum ad Parochos ex Concilij Tridentini sententia, & commendatione conditum varijs linguis editurus, Gallice vertendum, Germaniceque, & Polonicè Societati dedit. Qui ex Oriente ad ipsum Pontificem venirent eorum interpretandas literas, ipsoque tractandos Patribus nostris attribuit. Iisdem commendatos voluit Heluetios Pontificie custodiæ. Eiusdem iussu consultationibus de corrigenda Sacerdotiorum assignatione (Datariam vocant) Ioannes Polaneus interfuit. Coactis in regionem vnam meretriculis, vetitisque alia, præter duo, adire Tempia, iussisque ad statas conciones convenire; concionatores in ijs Templis de Societate apposuit: quorum vocibus haud pauca ab infami ceno abstractæ. Cathecumenorum quoque Domus suscipi procurationem voluit. Et cum iam & domicilium amplius Cathecumenis capiendis, & diligentior cura edocendis regendisque requireretur, Beatissimus Pater letitia exultans, & ades laxiores coëmit, & totam contubernij administrationem ad Societatem detulit. Sic refertur Par. 3. Hist. Soc. lib. 2. n. 3. ad 7.

Catechumenorum procurationem Societati tradit.

Sermones varij de animo Pontificio erga Societatem.

AB EODEM: Cuius tot inter summæ documenta benevolentie immutatam Societatis existimationem, rumores varij quanto cum strepitu volitabant. Hi Pontificem reformandas suscepisse Iesuitas aiebant. Illi proprium genus vestium, & cucullam velle eis iniicere. Quidam Collegias redivitibus spoliare. Alij totum velle Ordinem extinguere. Alij alia pro moribus de sanctissimi Pontificis animo, in Societatem mutato sermones invaluere, ut cuique vel fingendi libido, aut leuitas suadebat. Quæ cum Franciscus Patiecus Cardinalis, rogatu Borgie, retulisset Pontifici, is, ut pio ducebatur consilio, queque agitabat non ad perniciem, sed ad perfectionem Societatis pertinere putabat, exclamasse in hæc verba fertur: Absit à nobis hoc peccatum grande: Videmus Deo complacitum in his famulis suis, perque eos utilitates Ecclesiæ suæ præclaras afferre. Dum ita viuent; non est quod negotium eis quisquam

Verus erga Societatem Pij V. animus.

quam faceſſat: ſed vt fauorem potius, atque patrocini-
 accomodet, quo ſecundum vitæ ſuæ formam ſeruitio ſe
 diuino impendant. Hæc Pontifex. Nec ſanè de cetero aliter ſe
 ipſe geſſit. Ita ibidem lib. 3. num. 39. Per multa Patribus, qui ad Qui pluri-
 mum So-
 cietatis
 opera vri-
 tut.
 Occidentales, vt vocant, Indias mittebantur, beneficia Eccleſiaſtici
 iuris dedit: ac fere omnia, quæ fuerant agentibus in India Orientis
 conſeſſa. Romæ ſub initium anni 1567. totam Cathecumenorum
 voluit adminiſtrationem ſuſcipi, egrè conſeſſo, vt liceret per alienos
 adminiſtros gerere. Duos ad ſuam Heluetiorum Cohortem, unum
 ad ceteram familiam in ædibus Vaticanis, cum quartus in S. Petro
 verba faceret, voluit concionari. Cumque Pœnitentiariorum iuſſiſſet
 explorari facultatem: ad id munus Patres Franciſcus Toletus, &
 Ferdinandus Solerius vocati ſunt. Ioannem Polancum Florentiam
 miſit, quedam haud leuis momenti cum Cosmo Duce, eiſque libe-
 ris Ferdinando Cardinali, ac Principe Franciſco tractaturum. Atque
 inter alia, vt querelas inter Cardinalem Medicum, & Vrbinatem
 Ducem, ob damna in ſinibus ad Caſtellum Durantium illata com-
 poneret, ne in perniciem euaderent publicam. Quod Polaneus è ſen-
 tentia Sanctiſſimi Patris effecit. Chriſtophorum Roderitium, quem
 ante Strongilano Epifcopo miſerat, ad multos circum miſit Epifcopa-
 tus, cum vt explicaret rudioribus chriſtianam doctrinam, tum vt
 rerum ſtatum cognoceret. Ita ibidem num. 40. Ex quibus planè
 conſtat plurimum Societatis opera Pium V. uſum eſſe pro ſumma
 erga illam beneuolentia, & in Eccleſiæ bonum, & proximorum
 ſalutem.

AB EODEM: Qui quidem quantum Societatis probaret Conciona-
 torem ſibi
 ex Societa-
 te eligit.
 operam, ea quoque re declarauit, quod non familia ſuæ modo,
 ut alijs annis, ſed etiam ſibi ex ea Concionatorem aſſumpſit:
 vt eodem tempore, quatuor de Societate ſacri Oratores in Va-
 ticano dicerent: unus ad Pontificem, alter ad eius familiam, ter-
 tius ad Canonicos, & populum in S. Petri, poſtremus ad Heluetios Et tres
 alios in
 Vaticano
 iubet cou-
 cionari.
 in ædícula Campi Sancti. Et cum Cardinalis Commendonus ite-
 rum legaretur in Germaniam, rogantem in digreſſu Pontificem, nun-
 quid haberet, de quo ipſum admonendum cenſeret, de hoc præter
 cetera,

Ac in Sa-
cello Pon-
tificio alios
latine di-
cere.

Ordinaria
in Parasce-
ue Oratio
Societati
tribuitur.

Pontificis
in Societa-
tem benefi-
cia.

Eam Epif-
copo Cala-
tino com-
mendat.

Restituit,
& laudat
priuilegiū
Cænobia
Virginum
non curan-
di.

Societas
vberimos
fructus de-
dit Eccle-
siae.

cetera, admonendum putauerit; ut quemadmodum suum habebant alia Religiosorum familia in Pontificio Sacello dicendi statum diem, ita suus attribueretur Societati. Quod Pontifex cum probasset, sacrique Pallatii Magistro transigendum mandasset, in proxima deinceps solemnia Ascensionis, Pentecostes, & diuinissima Trinitatis acciti è Collegio Oratores: inque annos sequentes certa assignata est ad dicendum dies feria sexta maioris Hebdomadae. Statuerat etiam Pontifex in Indiam quoque Orientalem, atque Occidentalem aliquos de Societate mittere, qui eas gentes, & Clerum inuiserent nomine suo, & confirmarent. Sed existimante P. Generali, & Assistentibus magis expedire, id ab Episcopis fieri, quibus Patrum aliquot Comites adderentur, in hanc sententiam facile venit. Reuerso ex Gallia Michaele Turriano Cenetensi Praesule, qui fuit postea Cardinalis, multa de Sociorum in Gallia effectu narrante, Pontifex ad Fabium Mixtum Episcopum Calatinum apud Regem nouum Internuntium scripsit: Ut è Sacerdotijs, quorum Regis esset designatio, attribuenda Collegijs curaret aliqua, vnde bonus operarum numerus in Regno tam auxiliorum indige pararetur. Atque humanis praesidijs diuina adiungens, Sacerdotes Societatis perampla potestate ad absoluendum consentientes instruxit. Porro restituit, & laudat priuilegium priuatum Cænobia Virginum non curandi. Deum Societatem omnem, iam ante alius Mendicantiū Ordinum priuilegijs gaudentem, declarauit se velle Indulgentiarum quoque concessarum participem esse. Sic Par. 3. Hist. Soc. lib. 4. à n. 133. ad 139.

7. A GREGORIO XIII. Ille (nunquam satis nec à me, nec vnquam ab vllō laudatus Societatis nostrae, & totius Ecclesiae Pater) ornatissimè de nostro Ordine semper locutus est. Et imprimis in Bulla incipit. Ex sedis Apostolicæ: ann. 1573. exprimens motiuum quare socij horas canonicas priuatim recitent, Nos (inquit) confidentes Religionem praedictam vberimos fructus ad Dei laudem, & sanctæ Catholicæ fidei propagationem, per vniuersum orbem dedisse, meritoque in suis pijs institutis confo-uendam esse; Motu proprio, & ex certa scientia, &c. Ita in Bullar. Soc. fol. 139.

AB EODEM: *In Bulla incipit*, Quæcumque: ann. 1576. *Eius filij varijs ministerijs laudabiliter incumbunt.*
 Nos igitur qui præfatos Presbyteros, ac Religiosos dictæ Societatis à studijs, lectionibus, prædicationibus, Confessionibus audiendis, & alijs verbi Dei ministerijs, ac pietatis operibus, quibus continuo laudabiliter incubuerunt, & incumbere non desistunt, quavis ex causa distrahi nolumus, &c. *Sic Ibi- dem fol. 154.*

AB EODEM: *In Bulla incipit*, Saluatoris: ann. 1576. *sufius In vinea Domini frugiferi Palmites.*
longe socios, & Societatem ita commendante. Sane, vt accepimus, licet dilecti filij Presbyteri Venerabilis Societatis IESV in vinea Domini tanquam frugiferi Palmites, in toto fere orbe, tam in continendis in via mandatorum Christi fidelibus, infirmis in fide consolidandis, ægrotisque sanandis, contractis alligandis, & abiectis reducendis, ouibusque dispersis, & lupis vespertinis, leonumque famelicis catulis in deuorationem expositis, reclamandis, & defendendis, quàm etiam ijs, qui extra ouile Christi, sacrosanctique imperij nostri tutelam, sub ignorantia iugo, in obscuris, & tenebrosis locis ac desertis per montuosas, ac difficiles vias aberrant, conuertendis, & ad nationes Catholica religione imbutas, ad immanes, barbarasque diuini cultus, politicique ornatus ignaras gentes, ferino potius, quam humano more viuentes sese extendentes, optimum, & vberimum fructum attulerint, & in dies maiorem sollicitudine afferre, Zizania extirpare, bonum semen renouare, plantare, terrasque incultas Euangelico sulco, & Ecclesiasticæ disciplinæ vomere eradicare non cessent. *Toto orbe diffusi in animarum salutem.*
 Ac dudum propter ipsius Societatis tam vtilis, tamque necessarias functiones, quæ cum in Domibus per frequentem pœnitentiæ, & Eucharistiæ Sacramentorum administrationem, & ad eorum frequentiam sectandam, exhortationem, prædicationemque, & spiritualia exercitia, & alia Verbi Dei ministeria, tum in Collegijs per lectiones tam bonarum literarum, quàm Philosophiæ, etiam & Theologiæ, ad iuuentutem bonis moribus, & literis imbuendam, ex ipsius Societatis primæua in- *Mira, ac varia Societatis functiones.*
Quas magno Ecclesiæ emolumento exercet.
 E stituti

stituti erectione, ac diuina vocatione magno Dei beneficio, & Ecclesiæ spirituali emolumento exercet. *Ita Ibidem fol. 158.*

*Militans
sub Nomi-
nis IESV
vexillo.*

AB EODEM: *In Bulla ann. 1578. quæ incipit: Pastoralis officij cura nobis, meritis licet imparibus ex alto commissa, Nos admonet, vt nostræ prouisionis efficiatur ministerio, quod ea, quæ Religiosis quibuscumque præsertim sub Sacratissimi Nominis IESV totius humani generis Redemptoris vexillo, ad illius honorem, & gloriam, proximorumque spirituum profectum, ac Orthodoxæ fidei defensionem, & propagationem in terris, militantibus, ab Apostolica Sede prouide concessa reperiuntur, sublatis quibuscumque impedimentis, suos, vt par est, debitos effectus, perpetuis futuris temporibus sortiantur. Ibidem fol. 177.*

*Ad illius
honorem,
fidei defen-
sionem,
&c.*

*Fructuosa
in Vineâ
Domini
verbo &
exemplo.*

AB EODEM: *In Bulla ann. 1579. quæ incipit: Quanta in vinea Domini fructuosa opera Societas IESV quotidie verbo, & exemplo in populo Christiano attulerit, continuoque labores, quos pro diuini Nominis gloria, & exaltatione fidei Catholicæ Presbyteri dictæ Societatis supportant, cordi nostro prouenit satisfactio, &c. Ibidem fol. 184.*

*Eius Insti-
tutum
pium, &
vtile.*

AB EODEM: *In Bulla ann. 1582. incipit: Pium, & vtile Societatis IESV Institutum non patitur certa quædam ab ijs, qui sub eius vexillo, atque disciplina salutariter militant, obiri, quæ in sacris ineundis generaliter præscribuntur. Quo circa cum dictæ Societatis, ac disciplinæ alumni nulli Ecclesiæ, nulli loco certo mancipati sint, vt ibi permaneant: sed veluti Viatores omni tempore parati, expectantesque diem, & horam, qua vel ad extremas orbis regiones, cum venit vsus, emittantur, &c. Ibidem fol. 211.*

*Filij viato-
res parati
vel ad ex-
tremas or-
bis regio-
nes.*

*Digni
æterna
mercede
operarij.*

AB EODEM: *In Bulla eiusdem ann. 1582. quæ incipit: Quanto fructuosius in colenda Domini vinea se exercet Veneranda IESV Societas, dignisque æterna mercede Operarij abundare conatur; tanto propensius contendimus eam religiosamque subinde quam instituit Prolem, vnde tota Respublica*

blica Christiana vbique subleuatur, profequi, & confouere,
etc. Ita Ibidem fol. 214.

AB EODEM: *In Bulla incipit, Ascendente Domino. ann. 1584. in qua laudatissimus hic, & perquam studiosus rei Catholicae, & Societatis assertor Gregorius, ad eius laudem, & sociorum commendationem, multa concessit: ego pauca, sed maiora seligam, & breui, si fas est, oratione, ipsius tamen verbis comprehendam. Ascendente (inquit) Domino, & Salvatore nostro in nauiculam, ecce motus magnus factus est in mari: ipse autem à discipulis rogatus ventis imperauit, & facta est tranquillitas, quam nos in Petri nauicula collocati, turbinibus excitatis, ab eodem Domino assiduis precibus postulantes, nostram interea operam, & laborem in frangendis procellosis fluctibus impedire non desistimus. Cumque tanti laboris socios, & validos Remiges diuina nobis prouidentia præparauerit, eorum opera in superandis sæuientis pelagi tempestatibus nos maximè subleuat, qui pro communi fluctuantium animarum salute propria commoda nihili pendunt, seque ad omnia discrimina exponunt. In quo cum aliarum Religionum studia, tum Societatis IESV assiduus pro Christo labor; nec non vsque ad finem perseuerantia, promptam se ostendit: Cumque Prolem Catholicæ Religionis valde proficuum, & ad omnia pericula pro Vniuersali Ecclesia subeunda paratam procreauit, aliam, atque aliam à prima non degenerem, præstante gratia Dei quotidie substituit, vt nobis eorum alumni per multiplices probationum gradus altius prouecti semper prestò sint, quos in rebus arduis suscipiendis fructuosos Operarios adsciscamus. Et postea. Quæ omnia non immeritò ab eis (nempe Pontificibus) sunt concessa ob egregias virtutes, & dona Societati antedictæ diuinitus elargita, cuius præcipuus finis Catholicæ est Religionis defensio, ac propagatio, animarumque in Christiana vita, & doctrina profectus, gratia quoque eius vocationis est proprium, diuersa Orbis terrarum loca, ex Romani Pontificis, seu Præpositi Generalis*

*Validi
Ecclesie
Remiges.*

*Societatis
assiduus pro
Christo la-
bor.*

*Procreat
prolem Ca-
tholica
Religionis
valde profi-
cuiam.*

*Eius virtu-
tes egre-
gia.*

*Præcipuus
finis Ca-
tholica
Religionis
defensio.*

*Media ad
hunc fi-
nem.*

eiusdem Societatis directione peragraré; vitamque in quavis mundi parte agere, vbi saluandarum sua opera animarum copiosior prouentus ad Dei gloriam speretur. Ad quem finem Spiritus sanctus bonæ memoriæ Ignatij Loyolæ Societatis ipsius Institutoris, eiusque Sociorum excitator, media quoque prædicationum, ac cuiuscumque ministerij Verbi Dei, doctrinæque Christianæ, & spiritualium Exercitiorum, aliorum item charitatis operum, & Sacramentorum administrationis, ac præcipuè Pœnitentiæ, & Eucharistiæ, horumque frequentioris vsus accommodauit. Ad quæ sufficienter, & pro dignitate præstanda, difficultates superandas, periculaque adeunda, quibus dictæ Societatis Religiosi in huiusmodi discursionibus, & ministerijs exponuntur, necesse est, vt ipsi, talia obituri, magno virtutis, & deuotionis præsidio muniantur, quod illis gratia in primis omnipotentis Dei, simulque educatio ipsa, longa item in Societate probatio, nec non Regularum, & Constitutionum obseruantia præstare cognoscuntur, &c. *Ita Ibid. à fol. 222. ad 224. Et tandem fol. 132. concludit Pontifex: Et nunc maximè, (vt felicissimè toto Orbe successus testantur) mirificos in agro Dominico fructus prædicto Societatis IESV instituto proferat. Quæ Societas (quemadmodum & alia nascentium Regularium Ordinum exordia) à Spiritu contradictionis impugnatur, &c.*

*Mirificos
in agro
Dominico
fructus
præferens.*

*Laboribus
pro anima-
rum salute,
& fide
propaganda
defatigata.*

AB EODEM: *In Bulla altera edita eodem anno 1584. qua incipit, satis superque dilectos filios Societatis IESV alumnos, suscepti iuxta maiorum suorum instituta pro animarum salute, & Christi Domini nostri nomine, & Orthodoxa fide propagandis labores defatigant, quibus subleuandi essent, &c. Ita in eodem Bullar. Soc. fol. 243.*

*Eius dili-
gentia, &
fides in
puerorum
educatione.*

AB EODEM: *In Constitut. pro Collegij Germanici erectione: Ceterum (inquit) cum Societatis Presbyterorum, in hoc educandorum, instituendorumque puerorum munere, diligentia, fides, integritas, & in alijs huiusmodi Collegijs, & in hoc ipso (nempe Germanico) satis cognita sit, atque perspecta, volumus,*

Iumus, idem Collegium, atque scholares sub ipsorum, sicut adhuc fuit regimine, institutione, doctrina, atque obedientia esse, &c. Ita apud Petrum Mathæum in summa Const. Pont. fol. 712.

AB EODEM: Qui sicut erat pro commissa sibi totius Ecclesiæ cura in omnes eius partes intentus, ac vigilans, operumque passim omnium diligens obseruator, & custos; cum alia obseruaret in alijs, In Societate IESV tria potissimum, & illa, vt aiebat, singularia, nec passim obuia mirabatur. Tantam in tam varia, excellentique doctrina demissionem animi de se modestissime sentientis; tantam in nationum, ingeniorumq; diuersitate tantâ vnionem, conspirationemque voluntatum; tantam in tam viridi, & viuida iuuentute Continentiam à voluptatibus ijs, quæ nimium quantum humano, etiam effeto corpori dominantur. Ita in Imag. I. sec. Soc. lib. 5. cap. 6. fol. 639.

Tria in Ea singulariaz animi demissio, Vnio & Castitas.

AB EODEM: Cuius in Societatem tam cumulatissimè beneficia veluti congesta, vt nec quid maius ab illo concedi, nec sperari à Socijs potuisset. Aptus firmandæ Polonum inter & Moscum pacis arbi- ter querebatur; in Societate inuentus est à Gregorio Antonius Possëuinus. Edocendi erant Libani montis accolæ Maronitæ; ad eos Thomam Radium, & Ioannem Baptistam Elianum Doctores castæ fidei Gregorius ablegauit. In amplissima quapiam Orbis Vniuersitate temporum malignitate innocenter propè descuerat Doctor Theologiæ nominatissimus inter suos; non alteri quam Francisco Toletio Societatis Romæ Theologo negotium à Pontifice demandatum: quod ille suauiter, fortiterque confecit. Nouum ille in Vrbe Sapientiæ Domi- cilium struxit, magnificentia, & amplitudine maximum, quod Romanum Collegium nominauit: vnaque præ omnibus, qui- bus tunc abundabat Ecclesia; & Roma potissimum plena erat, Ordini- bus sapientia, & virtute conspicuis, licet omnium Minima IESV Societas Gregorio placuit, cuius fidei, industriaque, & pietati moles illa tam ardua crederetur. In hoc ille Collegio primū institutam Annuncia- tæ Virginis Sodalitatem approbauit Apostolico Diplomate, quo eam- dem ample ditauit spiritualibus donis, translata in Generalem Socie-

Pontificis in Societatem beneficia.

Et præcipuè Collegij Romani institutio.

tatis eiusdem toto orbe propagande Pontificia potestate. Ita in Imag. cit. lib. 5. cap. 9. fol. 652. & 653.

Societas
Ordo san-
ctus per to-
tum orbem
sparsus:
quo ferè
nihil me-
lius.

A Deo con-
tra hæreses
institutus:

Ad Princi-
pum, & po-
pulorum
adiumen-
tum.

Totum re-
git Orbem:

Et cunãis
gentibus
prædicat.

Eius fru-
ctus ubique
præclari,
præsertim
in Germa-
nia.

AB EODEM: quem cum Vicarius Societatis, Salmeron, & Bobadilla Assistentes, vt ab eo benedictionem ad fausta Comitiorum auspicia, totius Conuentus nomine adijissent, in hanc planè sententiam ac verbis, paterno illo sensu, quo erga hunc Ordinem afficiebatur, ad eos Gregorius dicitur elocutus: Sanctus hic vester Ordo, ac verè, inquam, sanctus toto iam terrarum orbe propagatus est. Vbique Collegia, & domicilia habetis: Regna, & Prouincias, & orbem totum vos regitis. In summa nihil ferè in præsentia melius est, quàm Vester hic Ordo Sanctus, qui est à Deo aduersus hæreses institutus. Et quidem sub illud tempus venit in lucem, quo errores hi noui spargi cœpti sunt. Refert ergo plurimum ad Principum ac populorum adiuuentum (& certè nos ita cupimus) vt indies augeatur, atque proficiat, & ante omnia, vt Moderatoribus, ac Præsidibus aptis instruat, &c. Hæc, inter alia cohortationis verba, elocutus Pontifex: dumque de paterna cohortatione Oluerius Vicarius ei, & Bobadilla gratias agunt, adiecit. Nescij profecto non sumus vobis quidem opus exhortatione nostra non esse, quia Sanctus hic vester ordo, Prouincias, & Regna, & totum, vt diximus, Orbem regit: Vosque cunãtis gentibus prædicatis. Sic refertur Tom. 1. Par. 5. Hist. Soc. lib. 1. nu. 13.

AB EODEM; Cuius voluntati cum Natalis Vicarius, comite Palmio, Societatem offerret vbique gentium religionis causa, eiusque Instituti confirmationem peteret, Pontifex eximia comitate illis exceptis, & verbis auditis, coram Farnesio Cardinali, respondit: Se optimè nosse id temporum necessariam Ecclesiæ Dei Societatem esse: nec ignorare quàm præclaros vbique fructus, in Germania præsertim ferret: confirmaturum perlibenter quidquid superiores Pontifices dedissent. Ad se vbicumque vltus incideret fidenter adirent, bonum ac propitium habituros. Ita Par. 3. Hist. Soc. lib. 8. num. 11. Et postea num. 19. additur. Quod Franciscum Toletum apud se conciones continuare voluit Gregorius:

gorius: & mox Viennam remisit, ut inde in Poloniam quoque rediret ad comitia creando nouo Regi: & interim Concionatorem Palmium eius loco substituit: & alium praterea domesticis iussit apponi. Quosdam coram se de Societate obloquentes, libere castigauit, affirmans, Post centum annos cognitum iri Societatem. Tam praeclare de illa sentiebat ac loquebatur. Sic Ibidem.

Et postea num. 20. Parum beneuoli quidam illo, inter alia, carmine animum sanctissimi Pontificis occupare tentauerunt, Iesuitarum Collegia ingentes possidere facultates, Ecclesias, Monasteria: sed cognita veritate à Polanco eo tempore Vicario, Dolere se, dixit Pontifex, quod essent perpauca: optare, vt longe plura, & ampliora essent, quo plures vineæ Domini cultores strenui, & vtiles alerentur. Hac Gregorius. Qui etiam aliquando Carolo Cardinali Lotharingo dicere auditus est, Religionem hanc ad Maiestatis diuinæ magnam gloriam his temporibus à Deo missam, firmarique, ac prouehi oportere: cohortans illum, vt primo quoque tempore cogitatam Academiam perficeret: futuram sibi instar Filiæ, quam primam genuisset. Simulque excitans, vt tuendam sibi in Galijs Societatem susciperet. Et rursus (vt refertur Ibid. num. 24.) in controuersia graui Conimbricensis Collegij, referente Cardinali Maffeo, quiddam non constare, vnde indicatio cause tota penderet, Gregorius tunc: Percunctare, inquit, ex istis Patribus: boni viri sunt: etiam si contra se cessurum sit, verum dicent. Tanta ergo Pontifici de Sociorum veritate existimatio. Magna sane beneuolentissimi Patris argumenta. Nec leuia sunt, quod cum pro Pœnitentiaria administratione in vaticana S. Petri Basilica ob aliquas causas non libenter à nobis suscepta, abisti præcisè vetuit: negans, aliunde idoneorum sibi confessoriorum, & linguarum parabilem copiam affuturam. Duos item Sacerdotes in Corsicam destinauit cum Episcopo Mariana: admodum lætus, Quod muniri Collegio viam, diceret, ad solitudinum illarum nihilo indicis meliorum culturam. Ita à Gregorio proclamatum vere Societatis Propugnatore, Patrono, ac Patre. Sic Ibid. num. 25.

Toletū, & Palmium sibi concionatores eligit Pontif. De Societate praeclare sentie ac loquitur.

Dolet Collegiorum paucitatem.

Societas à Deo missa ad diuinæ maiestatis gloriam.

De Sociorum veritate Pontificis existimatio.

Pœnitentiariam à Societate relinquere non patitur.

Ob inopiā idoneorum confessoriorum.

In Corsicam Socios destinat.

Collegium
Illyricum
Societati
tradit.

AB EODEM: *Qui cum ab Aquaiua tunc Prouinciali rogaretur, ne Collegium Illyricum Societati traderet, enumerante quam multos de Societate tam alioqui pusilla puerorum institutio adolescentium angustiis inclusos parietibus distineret, non sine publici boni damno, respondit: Nonne professionis vestrae est quascumque terrarum oras, ac gentes adire, vt eas conuertatis ad Deum? En quos dispersos cum labore eratis quaesituri, nos vobis tradimus congregatos. Credite, non est vbi labores vestros facerari possitis maiori cum lucro. In exiguo numero nationes vniuersas excolitis: èque semente non magna messem longe maximam praeparatis. Ita Par. 4. Hist. Soc. lib. 8. num. 2. Sedes Collegij laureti optata: itemque expensa ex adis sanctae veltigalibus attributa: tanquam ei Nationi, apud quam suam Cellam aliquandiu voluisset hospitem esse, benignissima Dei Mater hospitij vicem rependeret. Ad ceteram liberalitatem adiecit Gregorius non mediocrem, ad solatia quoque nostrorum, hanc intemeratae Virginis Domum, humeris Angelicis sustentatam, colentium.*

Et lauret-
nam Do-
mum.

Socij inde-
fesso labore,
ac singulari
industria
iuuentutem
imbuunt.

AB EODEM: *In speciali Breui in fauorem Archiducalis Academiae Molsheimensis, dato pridie non. Decemb. cum hoc peregre regio Societatis elogio, constantis, & intimi amoris indice: Societatis, inquit, homines iuxta laudabile suum institutum à Sede Apost. ipsoque Sacro Trid. Concilio approbatum, iuuentutem, qua omnium Ordinum Reipub. Christianae Seminarium est, & à qua totius Ecclesiae incolumitas pendet, non minus Christianis moribus, quam LL. disciplinis indefesso labore, singularique industria imbuunt. Ita in Panegyri. eiusdem Academiae Leopoldo Archiduci Fundatori dicato. lib. 4. cap. 4. fol. 131.*

Per eos Iap-
ponia obe-
dientiam
praestat
Pontifici.

AB EODEM: *Qui cum primos Iaponiae legatos, trium Regum consanguineos, illius Ecclesiae Orientalis primitias, ducente eos inde P. Alexandro Valignano, Sacris suis pedibus affusus vidit, interque suas, & suorum lacrymas limpidissimae testes letitiae est amplexatus; negabat enim verò Alio quam filiorum loco habendos esse abs se Societatis homines, per quos sanctae Sedi ad obedientiam submitterentur populi tanti ad instaurandas Europae ruinas,*
alio

A quo ij fi-
riorum loco
habentur.

alio propemodum in orbe conquifiti. Ita in Imag. 1. ſec. Soc. lib. 5. cap. 9. fol. 653.

8. A SIXTO V. Ad quem Claudius Generalis biduo poſt eius aſſumptionem cum Aſſiſtentibus ad Sacrorum oſcula pedum introductus, ita locutus eſt inter alia: Beatiffimè Pater, iubent Conſtitutiones noſtra, ubi Pontifex nouus creatur hoc nos deſungi Officio, ac pariter denunciare, præter commune obſequium, quod Chriſti Vicario vniuerſi Chriſtiani debent, Societatis noſtræ profeſſos, præcipuo ſe voto obſtringere, ituros quocumque ille iuſſerit, ſiue inter Hereticos, ſiue alios infideles, paratos in ſanctæ fidei deſenſionem, & amplificationem ſanguinem ipſum, ſi opus ſit, ſundere. Ad qua clementer Sixtus, Felices, inquit, veneritis, delectat nos veſter conſpectus: nouimus veſtra Societas quàm Salutaris ſit Eccleſiæ Dei: itaque ad nos liberè adite, libenter accipiemi: clementiam in nobis, & opem reperietis. Iaponij vt valent? Cumque reſpondiſſet Claudius rectè valere, deque eius Pontificatu gaudere, memores quàm Officioſè & amanter ab eodem nuper Cardinali excepti eſſent: ſubiicit Sixtus, Curate, vt eorum commoditatibus nihil deſit. Quod ſi quid opus ſit, nos conueniant, omni ope iuuabimus. Illiſque digna Romano Pontifice munera dedit, & ipſos ſolemni ritu Equites, qui ab calcari aureo vocantur, creauit: & ab Romanis in Patriciorum adſcribi numerum fecit. Quæ omnia in maximam Societatis commendationem redundabant. Ita refertur Par. 5. Hiſt. Soc. Tom. 1. lib. 5. à num. 14.

AB EODEM: Cuius animum poſtea ab Societate alienum eſſe, eiusque velle Inſtituta mutare, & Seminaria extinguerè vanis rumoribus vulgabatur. Sed aduentem ad ſe Claudium omni præcipuo honore cum accepiſſet, poſt multos variosque collatos perbenigne ſermones, dixit, Seminaria à Gregorio excitata non modo conſeruare ſibi in animo eſſe, ſed & perpetuis reditibus, quæ nondum eos habebant ſtatuerè, Sacerdotijs, vbi facultas daretur aſſignatis. Interim darent operam Patres, vt ipſum vbi occaſio vacuorum Sacerdotiorum offerretur, admonerent: tum nominatim de Societate adiecit, Effecturum ſe, ne ea Gregorium

F

deſide-

Societas
quam ſa-
lutaris ſit
Eccleſiæ
Dei.

Vani ru-
mores de
alienato à
nobis ani-
mo Pontif.
Sixti.

Eius beni-
gnus ſermo
ad Claudiũ
Gener.

desideraret. Ac scito, *inquit*, non multis ante diebus ad nos scriptum ab nostrorum Nunciorum quibusdam, non deesse qui Gregorio mortuo putent, idoneum sibi tempus oblatum ad vestros vexandos, quibus respondimus (*et literas ipsas ad cumulum bonae voluntatis ostendit*) nos rebus ipsis effecturos, ut omnes intelligant, quantum Societatem hanc amemus, & complectamur. Itaque id ipsum, quibus oportet, plane declarent, ac persuadeant. *Hec et alia clementissime fasus Pontifex Sixtus; ad extremum Societatis pro se preces etiam atque etiam*

Et Societatis Institutum laudabile, et utile omnino Ecclesiae fatetur.

postulavit. Sic ibidem num. 26. et 27. Et quando immutatus eius animus videbatur in innouando instituto, qua in re ab omnibus ferme sacris, profanisque Principibus, commendatitias literas in fauorem Societatis acceperat Sixtus, ad omnes in hanc ferme sententiam respondit. Nihil sibi de mutando Societatis instituto venisse in mentem, quod laudabile confiteretur, & utile omnino Ecclesiae sanctae, & conseruari omnino vellet, &c. Ita ibidem lib. 9. num. 23.

Societas diuina prouidentia excitata strenue laborat.

9. A GREGORIO XIV. *In Bulla incipit, Ecclesiae Catholicae. ann. 1591. in qua inuidiosum prope sit quod à Pontifice tanto plusquam paternus in nos affectus expressit. In his vero (inquit) Religio Societatis IESV, quam nouitlimè his diebus diuina prouidentia excitauit, adeo strenue laborauit, ac sine intermissione laborat, ut illius vel turbationem, & infirmitatem ad commune Ecclesiae damnum vel pacem, atque integritatem ad eiusdem utilitatem maxime pertinere putemus. Ita in Bullar. Soc. fol. 275. Potuitne sanctissimus Pontifex verbis alijs commendare prolixius Societatem? Et postea postquam Societatis Institutum, et rationem gubernandi confirmarat, nequid contra haec à quoquam tentetur, grauiter interdixit his verbis: Omni (ait) nobis studio curandum esse duximus, eiusmodi nouitatibus, ac temerarijs impugnantium praesumptionibus omnem aditum praeccludere, ac Societatis indemnitati prospicere: ut hac ratione Societas ipsa nostro, & Apostolicae Sedis praesidio munita, atque in sui Instituti puritate, & regularis disciplinae integri-*

Adeo, ut eius turbatio ad commune Ecclesiae damnum: pax et integritas ad eiusdem utilitatem pertineat.

Apostolicae Sedis praesidio contra impugnatores munita.

tegritate, quiete, ac pace conseruata, vberiores indies fructus in agro Domini pergat, ipso Domino adiuuante, alacriter absque impedimento proferre. Motu igitur proprio, & ex certa scientia nostra, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, laudabile ipsius Societatis Institutum, Constitutionesque omnes, ac statuta, & Decreta, & quæ illud concernunt præmissa omnia, & singula, prædictaque, & quæcumque alia eius Priuilegia, facultates, exemptiones, immunitates, gratias, & indulta à prædictis, seu etiam ab alijs Prædecessoribus nostris, etiam per communicationem, concessa, qualiacumque illa, ac si ad verbum præsentibus insererentur, pro expressis habentes, tenore præsentium approbamus, & confirmamus, &c. Ita Ibidem fol. 279. Et post plura fol. 283. Quo vero (inquit) ad reliqua, quæ in controuersiam vocata erant, sic statuimus. Nomen Societatis IESV, quo laudabilis hic Ordo nascens à Sede Apostolica nominatus est, & hæctenus insignitus, perpetuis futuris temporibus retinendum esse, &c. Elogium perillustre, ingens sane, & plusquam ingens Societatis gloria, eam sub augustissimi IESV Nominis triumphali signo natam, confirmatam, in campum eductam, & vsque ad interiturum Orbem, duraturam, contra teterrimos Religionis hostes, etiam Antichristum; ut postea ex Ioachimi prædicatione, & Christi reuelatione Theresia facta constabit.

Laudabile eius Institutum, & priuilegia confirmat Pontifex.

Et IESV Nomen perpetuo retinendū decernit.

IO. A CLEMENTE VIII. In Bulla incipit, Onerosa ann. 1600. Postquam (inquit) Christi Nomen, & Euangelium in extremis omnium terrarum Insulis, Regionibus, & Prouincijs Iaponum annunciari, earumque populi pulsa ethnica superstitionis errorum caligine Christianæ veritatis, ac fidei lumine illustrari cœperant, felicitis recordationis Gregorius XIII. Prædecessor noster considerans, nullos verbi Dei Prædicatores, præter Religiosos Societatis IESV ad Regiones, & Prouincias prædictas penetrare, illosque solos dictis Nationibus eiusdem veritatis, ac fidei amplectendæ Auctores, Præceptores, ac veluti Parentes fuisse, &c. Hæc Pontifex in

Christi Nomen, & Euangelium in Iaponiam intulit Societas.

Eius filij illis Nationibus fidei amplectenda auctores, ac parentes extiterunt.

summum Societatis decus, qui Religiosos omnes (ob infinitam prope messem) Ordinum Mendicantium ad prædicta munera accedere indulget. Ita Tom. 3. Bullar. Rom. Cherubini fol. mihi 106.

AB EODEM: Qui asserentibus se Societati contrarium vulgo circumferri, ingenti animi sensu respondit his verbis: Qui dixerit me aduersari Societati IESV mentitur plane, semper enim existimauit, SOCIETATEM IESV ESSE BRACHIUM DEXTRVM ECCLESIAE. Elogium sane breue, sed ultra quam dici potest admirandum. Ita refertur apud Fr. Christoph. Auendaño Carmelitan. Tom. de sanctis ser. de S. Ignat. & Xauer. discurs. 3. Et apud P. Suar. Tom. 4. de Relig. lib. 1. cap. 7. num. 5. Idem Clemens VIII. clementer, ac benignè alloquens Patres, qui ex vniuersa Societate Romæ congregati fuerant ann. 1600. Societatem BRACHIUM DEXTRVM SEDIS APOSTOLICAE appellare dignatus est. Nec me latet fustus, verbisque alijs, sed longe maiori benignitate plenis hunc casum describi apud Imag. 1. sec. Soc. lib. 5. cap. 9. fol. 664. Vbi dicitur, quoddam Idem Pontifex prædictos dictæ Congregationis Patres, pedibus suis affusos alloqueretur, quid de nostra Religione sentiret, his verbis testatus est: Amo Societatem, atque vnicè charam habeo, Eamque DEXTRVM ECCLESIAE BRACHIUM merito profiteor, profiteborque. Quid de Societate benignius, honorificentiusve à tanto Pontifice dici, ne dum excogitari potuit?

AB EODEM: curante restitui in Polonia Societatem. Quæ autem res Clementem impulerit, vt missis ad Sigismundum Bathoreum Legatis, denuo recipiendam ab eo curaret Societatem, quam eius florentissima ditio potita, heresis exturbarat? Quid istum ipsum idem pro ea conari iussit in Gallia? existimatio, ni fallor, quam de Societate IESV habebat; eiusmodi, vt crederet, Murum opponi firmiorem pro Domo Dei nullum posse contra impetus armatæ impietatis, quàm sociorum in doctrina, & virtute constantiam. Sic in cit. Imag. Societ. sup. fol. 654. Et rursus idem Clemens VIII. Societatem ingeniorum, appellare consuevit IESV Societatem. Ita apud P. Adamum Contzen Politicor. lib. 6. cap. 28. §. 5.

Suum erga
Societatem
affectum
testatur
Pontifex.

Et illam
Brachium
Dextrum
Ecclesie
appellat.

Et Sedis
Apostolicæ.

Quam vni-
cè charam
habet,

Et firmio-
rem pro
Domo Dei
Murum
vocat.

Et Socie-
tatem in-
geniorum.

11. A PAVLO V. *Qui ipso statim initio Bullæ ann. 1606. qua Institutum, & illi concessa à Greg. 13. Privilegia promptè confirmat: Quantum (inquit) Religio Societatis IESV in Ecclesia ad fidei, pietatis, & Religionis augmentum profecerit, & indies magis proficiat, nos ipsi scimus, & Christiana Respublica nouit vniuersa. Propterea illam diuersimodè perturbare, ab incepto retardare, malis artibus humani generis hostis quotidie nititur: econtra vero illam & in suo laudabili proposito confouere, & ad Instituti ipsius puritatem, & nitorem pristinum retinendum adiuuare, nos totis viribus contendimus. Ita Pontifex in Bullar. Soc. fol. 303. Et postea ait: Institutum Societatis à Summis Pontificibus approbatum, & confirmatum, & in pristino candore, quo dicta Societas à bonæ memoriæ Ignatio Loyolæ illius Institutore, & Fundatore, Sancto Spiritu inspirante decoratum, aduersus malas quorundam quæ sua sunt, non quæ Iesu Christi quærentium impugnationes, & calumnias Apostolica auctoritate, pœnis etiam adhibitis conseruatum. Ibidem fol. 304. Et deinde in eadem Bulla: Nos igitur (inquit) scientes totum Sanctæ huius, & nunquam satis laudatæ Religionis stabilimentum in viridi Instituti ipsius obseruantia consistere, &c. Ibid. fol. 309.*

AB EODEM: *asserente IESV Societatem non sine maxima totius Reipublicæ Christianæ vtilitate, & incremento per vniuersum Orbem dilatatam. Ita in Bulla Beatif. S. Ignatij.*

AB EODEM, *Aduersus quemdam Societatis aduersarium affirmante, Futurum se Societatis vindicem & illatæ iniuriæ feuerum vltorem, proinde malis cœptis desisteret. Ita in Annal. Soc. ann. 1612. fol. 270.*

AB EODEM: *Augustino Quintio Ordinis Prædicatorum de insula Masensi gratulante. Abi (inquit) frater hilaris, ac lætus, Urbem enim petis nouo quidem, sed celebri, ac magnifico Societatis IESV Collegio illustratam, quod ad Episcopale onus ferendum, multos tibi, ac strenuissimos Adiuutores dabit: præ-*

Societas proficit ad fidei, & religionis augmentum.

Ideo communis hostis illam nititur perturbare.

Pontifex econtra confouere. Eius Institutum à Spiritu S. inspiratum.

Et pœnis contra impugnatorem à Sede Apost. defensum. Sancta, & nunquam satis laudata Religio.

Per totum orbem maxima illius vtilitate dilatata,

Se illius vindicem fore spondet Pontifex.

Strenuissimos adiuutores Episcopis dat.

Ad Episcopale onus ferendum.

terquam enim quod rectis moribus, ac vitæ sanctimonia populum tibi creditum ad bonam frugem instituent, teneros quoque puerorum animos, quod ab Episcopis maximoperè optandum est, cum studijs literarum bonarum Christianis etiam institutis erudient. *Sic in Annal. Soc. ann. 1605. fol. 85.*

Benemerita de Ecclesia.

Et ardens in obsequio & gloria Pontificia Tiaræ.

* AB EODEM, Cardinali Ioyosæ pro Venetis Breue Apostolicum postulanti ad tollendas censuras, respondente, Se verbo suo, & auctoritati deesse Societatem deferendo, tam benemeritam de Ecclesia, ardentemque adeò in obsequio & gloria suæ Tiaræ, absentem ob sui interdicti obedientiam; seque illis promississe, consilium nullum cum Venetis initurum; nisi prius suis domibus restituta esset Societas, rationibusque aliquibus, quas Veneti contra ipsos allegabant compositis, de quibus ante omnia volebat agi, existente nimirum Sociorum exilio ob præcissam interdicti sui obseruantiam. Omnes isti moti tumultus (*addidit Pontifex*) ob duorum Sacerdotum vincula contra legem, & iurisdictionem Ecclesiasticam, estque prima actio, tamen tecum ipse considera, in hac secunda sanctæ Sedis honorem militare, si talis Religio, qualis Societas est, ex toto vno statu ob solam mei obedientiam expellatur. *Ita Par. 5. Hist. Pontif. lib. 3. cap. 1.*

Eius filij fortissimis, ac robustissimis virtutibus, viri sunt.

* AB EODEM: *Qui audiens in Sicilia Venetos à Turcis penè perditos, à nostris curatos, sic coram Cardinalibus exclamauit: Verè hi filij nostri fortissimis, ac robustissimis virtutibus viri sunt. Sic apud Fr. Anton. Tauares Carmelitam Lusitan. in ser. Canoniz S. Ign. fol. 6.*

Societas summa pietate fidei rudimenta docet.

12. A GREGORIO XV. In Bulla anni 1622. Societatis morem in docendo doctrinam Christianam, commendante. Cum itaque (*inquit*) sicut accepimus dilecti filij Clerici Societatis IESV inter pia, quæ exercent opera, peculiare illud Institutum iuxta vota per eos emissa, summa pietate, & diligentia amplectantur, vt nimirum & adultos quoscumque per vniuersum Christianum Orbem Catholicæ fidei rudimenta, &

Chri-

Christianas omnes virtutes accuratè doceant. Nos pro nostri Pastoralis officij munere, hoc pium, Christianæque Reipublicæ necessarium Opus, ex quo hactenus vberissimi fructus prouenerunt, ac multo vberiores posthac prouenturos speramus, &c.

Ex quo vberissimos fructus Ecclesie proueniunt.

AB EODEM, In literis Apostolicis ad Carolum à Lotharingia, Lotharingo Duci sanguini proximum, Episcopum Vrdunensem, cum hic facultatem ineunda Societatis fieri sibi à Sede Apostolica postu-
lasset: Quod (inquit) Reipublicæ Christianæ bono fiat, abie-
ctis humanarum curarum, opumque impedimentis ad eam
te confer Sacrae Militiæ Societatem, Catholici Nominis de-
fensione, & Hæreticorum excidijs Clarissimam; quam qui-
dem quanti nos faciamus, duo illi Christiani Imperij Pro-
pugnatores Ignatius, & Xauerius Sanctorum cognomento
nuper à nobis aucti, cunctis terrarum Prouincijs, sæculo-
rumque ætatibus declarabunt. Sic Pontifex apud Imag. 1. sec.
Soc lib. 5. cap. 10. fol. 665. Et hos ille Sanctissimos Heroës priusquam
Catholicis aris, Templisque colendos admoueret, ita auditis in Con-
sistorio suo publico eorumdem Virtutibus, atque prodigijs scribitur
elocutus: Merito quidem (inquit) miserentis Dei bonitatem,
atque potentiam in Ignatio Loyola Ecclesia Catholica ve-
neratur. Cum enim tenebrarum Princeps super altra Dei
folium suum exaltare, atque in Aquilone Sedem figere stu-
dens, nouis Hæreticorum armis Cælum adortus, Catholi-
cæ Religionis exitium minitaretur: peropportunè sane Igna-
tius animum gerens Mundo maiorem, & vltra vnus æui
terminos opera suæ pietatis extendens, Legionem in Eccle-
sia Dei Fortissimam conscripsit, quæ vitam pro diuini cul-
tus incremento paciscens in Romani Pontificis verba iu-
raret. Sic Ibidem: Sanctissimus Ecclesie Pater, & verè talis
Societatis.

Sacra Mi-
litiæ catho-
lici Nomi-
nis defen-
sione, &
Hæretico-
rum exci-
dijs clarif-
sima.

Quanti il-
læ Pontifi-
cæ faciendæ

Dum nouæ
insurgunt
Hereses,

Ignatius
animum
gerens
Mundo
maiorem,

Legionem
in Ecclesia
Dei fortif-
simam con-
scripsit,

In Rom.
Pontificis
verba iu-
rantem.

13. AB VRBANO VIII. Qui (inter alia prompta in-
nos monumenta pietatis) nec minus, haud segnius Gregorium secu-
rus, & celebratam ab illo sanctorum Ignati, & Xauerij Canoniza-
tionem,

*Nascente
Societate
nouus orbis
aperitur.*

tionem, & eiusdem amplissima Societatis preconia, suo etiam adiecto calculo confirmavit, in Bulla incipit, Rationi. ann. 1623. de Canonizatione S. Ignatij: Dudum siquidem (inquit) felicitis recordationis Gregor. Papa XV. Prædecessor noster pie attendens, quod ineffabilis Dei bonitas, & misericordia, quæ miro consilio suis quæque temporibus apte disponit, & præteritis sæculis, siue ad disseminandum Euangelium inter Gentes, siue contra subnascentes Herefiarchas destinauit plures sanctitate, & doctrina illustres viros nouissimis temporibus, cum pij Lusitanorum Reges in longinquas Indiarum terras, ac remotissimas Insulas late patentem vineæ Domini propagandæ aditum aperuissent; nec minorem Catholici Castellæ Reges nouum in orbem ad Occidentem repertum pateface- rent; veterem autem religionem, omnemque illius sanctitatem, ac perfectioris vitæ professionem Lutherus monstrum

*Contra Lu-
therum &
sectas
excitatur
Ignatius:*

*Et Societa-
tem fun-
dat:*

*Qua Gen-
tilibus con-
uertendis,
hæreticis
ad fidei ve-
ritatem re-
uocandis,*

*Et Romani
Pontificis
potestati
tuenda ex
instituto se-
rotam im-
pendit.*

*Portantiū
coram Gen-
tilibus No-
men Domi-
ni dux præ-
eligitur
Ignatius.*

teterrimum, aliæque detestabiles pestes, blasphemis eorum linguis in septentrionis partibus corrumpere, & deprauare, ac Sedis Apostolicæ auctoritati detrahere conarentur; excitauit spiritum Ignatij Loyolæ, qui ex medio honorum cursu, & à sæculari, & terrena militia, admirabili quadam ratione vocatus; ita se diuino imperio regendum, & formandum tradidit, vt demum nouâ Societatis IESV, quæ inter alia pietatis & charitatis opera, Gentilibus conuertendis, Hæreticis ad fidei veritatem reuocandis, & Romani Pontificis potestati tuendæ, ex instituto se totam impendit, Religione fundata, vitam admirabili sanctitate traductam sanctissimo pariter concluderet exitu, ac plurimis sit miraculis illustratus, &c. Ita in Bullar. Soc. fol. 319. Et postea fol. 329. ait: Vix verè, quem prælegerat Dominus, vt eorum Dux foret, qui portarent eius sanctissimum Nomen coram gentibus, & populis: & infideles ad veræ fidei cognitionem inducerent, & rebelles Hæreticos ad illius vnitatem reuocarent, sui que in terris Vicarij auctoritatem defenderent. Hæc Urbanus pari in Societatem animo, & calamo protulit.

AB EODEM, Collegium Illyricum Domus Lauretanae Societatis regimini commendante, in Bulla edita ann. 1617. Cæterum (inquit) cum dilectorum filiorum Presbyterorū Societatis IESV in hoc educandorum, instituendorumque adolescentium munere, diligentia, fides, integritas, & in alijs huiusmodi Collegijs, & in hoc ipso satis cognita sit, atque perspecta, idem Collegium, atque scholares illius, ipsorum, sicut prius fuit, regimini, institutioni, doctrinæ, atque prudentiæ, eadem auctoritate etiam perpetuo subiicimus, atque submittimus, &c. Tom. 4. Bullar. Rom. Cherubini.

Sociorum in educandis adolescentibus diligentia, fides, integritas.

AB EODEM: Literis ad Principem Casimirum Societatis Novitium (deinde Cardinalem, nunc Polonia Regem) laudante Societatem, quam elegerat, in hunc modum: Quod licet (ait) hæc Religio caret asperitatibus, ac pœnitentijs exterioribus aliarum Religionum, studiosissima tamen erat mortificationi interiori passionum, subiectionique voluntatis ad obedientiam, in suoque primitiuo feruore constantissima, &c.

Societas mortificationi, ac obedientiæ studiosissima. Et in suo primitiuo feruore constantissima.

AB EODEM: Qui in Jubileo pro Anno centesimo Societatis dato die 20. Septembris anni 1639. asserit, Ex Societate IESV utiles & fructuosos in Ecclesia Dei Operarios quotidie prodire.

Eius Operarij utiles, & fructuosi in Ecclesia Dei.

AB EODEM; Cuius Urbane benevolentia & animi addictissimi erga nos, olim felicissimè auspiciati, initium dissimulare, aut præterire non debemus. Is à Clemente VIII. missus (Maphæus id temporis Barberinus) Apostolicus extra Ordinem Nuncius in Gallias, gratulaturus Henrico IV. & Mariæ Mediceæ Regibus Christianissimis primogenitam Sobolem Ludouicum XIII. Vbi Parisios venit vidit illico ante Senatorium Palatium stantem adhuc infamem pyramidem in Religiosissimæ Societatis dedecus nuper erectam ab ijs, qui Hereticorum plus æquo rebus aliquando studentes, Sociorum innocentie vel ignaros, vel inuidos auscultarant. Sed non tulit Præsul æquissimus tantam virtuti iniuriam fieri in Christianissima Civitate; & eos, quorum integritatem venerarentur etiam barbari, ab ipsis Ecclesiæ Romanæ filijs conculcari. Itaque qua erat & prudentia

Urbanus iam tum Cardinalis Nuntius iniuriosam Societati Columnam deiciendam curat.

dentia mentis, & pietatis affectu, & incorruptione iustitia, & Societatis amore preeditus, vsus etiam apud Regem Apostolica libertate dicendi simul suscepit innocentia patrocinium, & se secuturis Ecclesie Principibus exemplum imitandæ virtutis dedit. Quid multa? suadente, & urgente ipso deiecit Rex iniquissimum insaniam nunquam promerita monumentum: & ita quidem deiecit, ut expetenda Societati, non fugienda fuisse, tanta licet iniuria, videatur: minus enim ab erecta in nos columna dedecoris, quam ab euersa per Henricum, agente Barberino Nuntio, estimationis & gloriæ redundauit. Ita in Imag. 1. sec. Soc. lib. 5. cap. 9. fol. 654.